ad hunc syllogismum revocari facile posse, nobis visum est. Hic porro primum adnotes velim, rationem *moralem* seu *practicam* nunquam esse criterium posse certitudinis ac veritatis, sed hoc jam præsupponere. Omnis quippe *certitudo*, cum a persuasione firma ac rationabili, sine formidine oppositi, producat, debet a ratione *theoretica* manare; et quidquid demum ratio *practica* directe vel indirecte præscribit, eatenus *validum* esse potest, quatenus *theoretica* ratio illud uti verum ac reale habet; secus homo nunquam se moraliter obstrictum sentiret. Ergo ratio *practica* nil per se addere potest circa veritatem objectivam rerum, quæ nempe aut *certa*, aut *dubia*, aut *probabilis* manet, prout ratio *theoretice* judicat. Ac ipsam judicium *re-*

*flexum*, quo *theoreticum* seu speculativum dubium directum sæpe tollimus et *practica* securitate operamur, num non *theoreticum* est, et in ipsa *theoretica* ratione vim exerit persuadendi?

(1) Loc. cit. pag. 227. *Vere*, ait Hermesius, *ratio theoretica in hoc casu ob suam necessitatem comprehendendi est jam necessitata ad tenendum pro reali illud, quod nos per externum sensum intuemur. Sed*, addit, *hoc non excludere necessitatem admittendi illud pro vero ex morali officio, quia in iis circumstantiis semper potest rationaliter (mit Grund) dubitari theoretice de veracitate illius sensationis, ac utrum ea sensibilis cognitio non sit nisi mera illusio*, pag. 228.

(2) Hoc aliaque hujus generis exempla, quæ affert Hermesius (ex. gr. nos

3<sup>o</sup> *Officium absolutum*, quod nos confugere obstringit, ut finem moralem assequamur, ad *experientiam* aliorum in subsidium nostrum adsciscendam. Sed quoniam exigentia mediorum non potest mensuram excedere necessitatis, exigentia alienæ *experientie* dimetienda ex necessitate est. Hinc si satis alicui sit *experientia cœvorum*, *ratio practica* hanc tantum præscribit; si vero quis etiam *experientia ætatum anteactarum* indigeat, *ratio practica* imperat illi, ut ad hanc etiam assurgat. Sed quomodo posset hoc medium necessarium adhiberi, nisi *admitteretur pro vera* cognitio temporis anteacti? Et quid est ejusmodi *cognitio*, nisi *historia*, quæ scilicet temporum omnium monumenta servat? Ergo ex imperio rationis *practicæ* iis in casibus tenemur *admittere pro vero* testimonium *historiæ*, licet *theoretica ratio motiva dubitandi de illo* nunquam non habeat (1).  
 4<sup>o</sup> *Ratio practica* imperat absolute, ad aëris incolumitatem morumque custodiam tuendam, ut sepeliantur aut comburantur corpora defunctorum. At istud præceptum impleri nunquam

debere saltem *aliquos* pro vere *pau-peribus admittere*; secus nunquam satisfacere possemus *præcepto morali* eleemosynæ, etc.) ostendunt, eum *probabilitatem* cum *vera certitudine* confundere. Probabilitas quidem, præsertim si maxima sit, in plerisque vitæ negotiis satis est ad prudenter agendum. Si enim, ex. gr. antequam vescaris, exigeres certitudinem *metaphysicam*, aut etiam stricte *moralem*, quod cibi veneno infecti non sint, eam aut nunquam aut nonnisi longo tempore assequeris, et fame interea perires. Tunc igitur ratio ipsa ex *theoretico* illo iudicio dictat, *practice* prudens esse ex probabilitate illa, præsertim si maxima, agere; quippe aliter fieri non potest. At quid hoc commune habet cum vera certitudine seu physica seu morali, qua *theoretice*, et omni dubio remoto,

certus quis est, se rem sensibus suis rite dispositis percipere, aut a fide dignissimis testibus accipere, quaque in ea evidentia sive physica sive morali tutissime conquiescit?

(1) En hermesianum criterium pro auctoritate historica, pro illa scilicet auctoritate, cui tota posthac inniti debet demonstratio Religionis christianæ. *Theoretice*, ait Hermesius, de omni historiæ veracitate dubitandum est, *practice* tamen admittenda, si officium morale obstringit ad experientiam antiquitatis consulendam. Ergo, qui nullo ejusmodi tenetur officio, nullum validum motivum haberet, unde ex. gr. persuasus esset, Cæsarem olim extitisse; ergo nullam *theoreticæ* rationi ipsi vim inferret, si hoc denegaret? Cetera inferius.

posset, nisi *indubitate admitteremus pro vero*, aliquem *revera esse mortuum*; aliunde vero *theoretica ratio* nunquam adigitur necessario ad *tenendum pro vero*, quod corpus, *mortuum apparens, iterum victurum non sit*. Ergo ex vi *moralis imperativi tenemur admittere pro vero*, illum, qui *mortuus videtur, mortuum revera esse* (1).

178. Ita Hermesius conficit, rationem suam *practicam* sæpe efficere, ut ex *moralis officio* debeamus *admittere pro vera ac reali* aliquam *cognitionem*, quam *ratio theoretica* non potest tenere uti *veram* atque *realem*, sed *semper de illa dubitare potest* (2). Verum, ut totam hanc theoriam plene teneas, magni momenti sunt canones hermesiani insequentes, quibus in subjectis notis brevitatis gratia animadversiones nostras interserimus.

179. 1<sup>o</sup> Homo de nulla re *moraliter certus est*, nisi de eo, quod *ratio moralis obligans* imperat *admitti pro vero*, ut nempe detur locus *possibilitati implendi aliquod ipsi indeclinabile officium morale*. Ista *practica persuasio imperata* reddit hominem *moraliter certum*. Nihil præterea (3).

(1) En hermesianum criterium pro miraculo quovis ac speciatim resurrectionis a mortuis dijudicando. Cfr. *Introd. Phil.* pag. 587 et seqq. : Ita probari debet, Lazarum fuisse revera mortuum, ac postea revocatum ad vitam. Non igitur *theoretica* ratio est, quæ certa sit ex indubiis naturæ legibus, cadaver quatruiduanum extinctum omnino esse; sed *ratio practica* imperat id admittere propter publicam incolumitatem. Sed num *ratio practica* imperaret cadaverum sepulturam, si *ratio theoretica* non haberet ea vere pro mortuis?

(2) Animadvertimus tamen, Hermesium non de quacumque cognitione *theoretice dubitabili* hoc affirmare, sed tantum de iis casibus, in quibus *ratio dubitandi theoretice* exurgit ex motivis

*universalibus*, ad ipsam rei naturam generatim pertinentibus, non vero si exoritur ex aliquo *peculiari* motivo superaccedente. Ex. gr. si haberes *peculiarem* rationem dubitandi, quod iste vel ille medicus omni scientia careat, aut malo animo sit contra te comparatus; tunc enim Hermesius negat, moraliter posse a ratione practica imperari admissionem scientiæ et honestatis in eo medico contra illud dubium *theoreticum*. Hoc porro vocat *criterium generale admittendi pro vero*, pag. 237 et seqq.

(3) Novum *moralis* certitudinis genus invehit Hermesius, ad quam nempe debet ipsa *physica* certitudo revocari, quæque non adest, nisi *urgeat morale præceptum*, quæ hanc persuasionem imperet. Ergo quoties præceptum tale

180. 2<sup>o</sup> *Admittere* aliquid *pro vero* plane distinctum est a *tenere pro vero*. Est nempe purum *admittere* hoc, ut possimus agere in reflexione, perinde ac si *teneremus* rem *pro vera*. Hinc potest semper *dubitari* de illa *theoretice*, licet nunquam haberi illa possit *pro falsa* (1).

181. 3<sup>o</sup> In ea *practica* persuasione nulla urget nos necessitas physica ( ut contingit in *persuasione theoretica* ); sed necessitas est mere *moralis*, id est, *obligamur* (2).

182. 4<sup>o</sup> Neque *immediate* obligamur, sed *mediate*, scilicet ut aliquid velimus. Hinc, si *præscindere omnino* possimus a veritate *cognitionis*, ac interim in *theoretico dubio* manere, licitum id nobis est; sed tamen *practice* ita debemus *velle et agere* sicut in casibus, in quibus habemus *theoreticam* indubitatum persuasionem (3).

183. 5<sup>o</sup> Nos possumus utique eam *practicam* persuasionem

non datur, dubitabit quisquam, ex gr. an existat Roma, quam nunquam vidit, aut etiam si vidit, quia sive de testimonio quocumque aliorum, sive de testimonio sensuum externorum semper *rationabiliter* (mit Grund) *theoretice* est dubitandum.

(1) Ita Hermesius, qui jam *rationem* et *intellectum* ab invicem sciderat, nunc iterum *rationem* ipsam in se scindit, Kantiano semper modo. *Theoreticum dubium* de reali veritate in una rationis parte; *practica acquiescentia*, perinde ac si veritas certa esset, in altera parte rationis. Dico *partes*, quia si non nisi diversæ functiones ejusdem identicæ facultatis essent, quinam hæc posset simul de eadem re dubitare et conquirere?

(2) Sed num non quandoque talis est evidentiæ sive alieni testimonii sive historicæ auctoritatis, ut moralis certitudo inde enascens *metaphysicæ* plane

æquiparari possit? Num non eandem quandoque vim, si eam oppugnare velimus, rationalitati nostræ inferre debemus, sive certitudinis motivum *intrinsecum* sit sive *extrinsecum*?

(3) Tunc igitur *practice* operaremur, manente dubio *theoretico* speculativo; at quid si hoc dubium respiceret honestatem moralem actionis? Quid si spectaret veritatem *Fidei*? Ergone sufficeret *practice* velle et agere, ac si christiana fides haberetur *pro vera*, et tamen dubium *theoreticum* in mente habere, an ea vera sit? Et potest ne unquam præscindi a *veritate* cognitionis, si *theoreticum* dubium de illa perseveret? Meminerint, qui talia defendunt, nunquam licitum esse operari *moraliter* cum dubio speculativo de licitate actionis; ac assensum fidei stare non posse cum mera *probabilitate* speculativa, quod Deus sit locutus.

*imperatam* a ratione *practica*, sicut quodvis aliud morale officium, repudiare, eo ipso quod opus libertatis est; sed repudiatio ejusmodi est violatio *officii*, ac proinde inseparabilis ab illo est sanctio *reprobationis sui ipsius* (1).

184. 6<sup>o</sup> Demum, concludit Hermesius, ista persuasio *practica* validissimum criterium *certitudinis* est. Quippe talis est, 1<sup>o</sup> si tantum spectetur veluti *securitas practica*; nam quomodo magis absolute *tuto* agere possumus, quam id agendo, ad quod *moraliter* tenemur (2)? 2<sup>o</sup> Si referatur etiam ad *objectivam* veritatem rerum; nam si in reflexione velim cogitare, quod ratio *practica* me decipiat, et quod e contra *dubium* illud *theoreticum*, quod ex ejus imperio *practice* contemnere debeo, rerum veritati respondeat, jam deberem admittere simul istam sublmissimam facultatem finium moralium, etiam dum *moralis* necessitate dirigit, me contra *objectivam* rerum *veritatem* ducere (3). *Hoc certe*

(1) Ex hoc sequeretur, quod quicumque certitudini morali refragaretur, *quæcumque* tandem sit *res* de qua agatur, et in *quocumque* casu graviter *peccaret*. Verum tamen est, quod juxta Hermesium hoc non esset *peccatum* nisi *philosophicum*, nempe contra *rationem autonomam*, ac infligentem pœnam *reprobationis* sui ipsius (*der Selbstverwerfung*)!

(2) Aliud est *securitas practica moraliter bene* agendi, aliud *certitudo* de veritate et realitate objecti. Illa exigit tantum persuasionem, quod actio hic et nunc *licita* sit; ista persuasionem firmam ac rationabilem, quod *res ita et non aliter* sit. Illa quandoque cum probabilitate, præsertim maxima, de veritate rei stare potest, quin imo sæpenumero agendum est, quin *certitudo* possit haberi; hæc vero plane distincta a *probabilitate* est, et veluti in *indi-*

*visibili posita*. Cfr. *Prænotand.* n. 21 et 26. Ex quo consequitur, quod, ubi *certitudo* et non mera *probabilitas* exigitur ad *moraliter* agendum (uti ubi agitur *de veritate Fidei*), *securitas* illa *practica* non esset nisi falsa securitas.

(3) Sed si revera ratio *practica* quidquam præscribit directe vel indirecte, refragante ratione *theoretica*, quid prohibet, quod illa uti deceptrix habeatur? Atqui juxta Hermesium, qui conflictum inducit inter utramque, res ita plane se haberet. Si igitur supponi nequit, quod ratio *practica*, dum aliquid imperat necessitate *moralis* præstandum, nos ducat contra veritatem *objectivam* rerum, idcirco est, quia nil ipsa edicit, nisi ratione *theoretica* suffragante, seu ut clarius loquamur, quia ratio *una metaphysice* est, nec sibi ipsi pugnare potest, quod Hermesius effugit.

*possibile est* (1); sed ego nequeo illud *admittere*; quemadmodum quoad persuasionem *rationis theoreticæ*, *possibile est contrarium*; sed ego illud *tenere* nequeo. Hactenus Hermesius, cujus theoriam paucis sed fideliter retulimus (2).

185. Jam vero si quis hanc doctrinam de *moralī certitudine* sedulo scrutetur, si animadversiones illas, quas in notis adjecimus, ob oculos habeat, si consideret hoc *admittere pro vero*, seu *practicam* hanc persuasionem, licet cum *theoretico dubio* de opposito conjunctam, esse demum fundamentum, cui innititur certitudo *miraculorum ac prophetiarum*, certitudo *historica* existentiae realis Christi et Apostolorum, certitudo de ipsorum *veracitate*, certitudo *historica* sacrorum Librorum, uno verbo, certitudo omnium *motivorum credibilitatis* christianae revelationis, ac proinde tota *demonstratio* de hujus revelationis veritate ab Hermesio confecta, is demum agnoscat oportet, quam labili fundamento tota hæc sit machina superstructa (3). Id certe lucu-

(1) En igitur, quo semper recidit tota certitudo Hermesiana, ex duplici fonte rationis sive *theoreticæ* sive *practicæ* hausta. Ratio *theoretica* cogit *physice* ad tenendum aliquid *pro vero ac reali*; sed tamen semper *possibile est*, ut objectum in se *verum ac reale* non sit. Ratio *practica* cogit *moraliter* ad *admittendum* aliquid *pro vero et reali*; sed tamen *possibile semper est*, quod objectum in se *verum ac reale* non sit, nempe quod utraque ratio nos perpetuo illudat atque decipiat.

(2) Totam inquisitionem suam de ratione *theoretica* et *practica* concludit Hermesius, eas ad unitatem principii revocando, nimirum ad *Fidem*. *Intr. phil.* § 44. Siquidem juxta ipsam *Fides* amplectitur tum *tenere pro vero* (persuasionem *theoreticam*) tum *admittere pro vero* (persuasionem *practicam*); ex primo exurgit *Fides neces-*

*saria*, ex altero *Fides libera*; ita ut in omni objecto sive scientiæ sive auctoritatis *Fides* sit *verum motivum* certitudinis; est illa, quæ nobis tutatur veritatem et realitatem objectivam; est, ipse dicit; ultima meta, quo philosophus possit pertingere. De hoc fusius postea; interea tamen cfr. *Prænotanda*, n. 28.

(3) Jam, *Intr. phil.* pag. 121, profitetur aperte Hermesius, se *aliam* plane veritatem doctrinarum christianarum querere ac illam, cui hactenus christiani unice vim tribauerunt. Hanc porro invenit in imperativo *rationis practicæ*, quæ supplet totum id, in quo christiana revelatio deficit *theoretice* a certitudine. Verbo, tota certitudo hujus revelationis *theoretica* non est nisi *probabilitas*, maxima etiam si vis, sed nihil præterea. Veritas historica aut physica miraculorum *summe probabilis*

lentius pateret, si omnem hujus demonstrationis veluti texturam singillatim hic persequi atque enucleare possemus; sed hoc eos limites, quos nobis in hoc volumine præfigere debuimus, longe nimis prætergrederetur.

186. Satis igitur sit principiorum philosophicorum exposuisse naturam; quod idcirco a nobis paulo forte fusius, quam theologice prælectiones expostulare viderentur, præstitum est. Verum cum hæc principia ab auctore ordinata sint ad christianam fidem demonstrandam, debuimus ita referre, ut ex iis posset quisquam arguere, cujusmodi hæc esse debeat demonstratio. Ut tamen aliquid de *applicationibus* hujus systematis philosophici delibemus, pauca de *Theosophia*, seu naturali Theologia, hermesiana juerit postremo exhibere.

187. 3<sup>o</sup> *Applicationes*. Ex *theoretica* demonstrata realitate mundi, quem vocat, *interni* ac *externi*, progreditur Hermesius ad quæstionem: Utrum ratio reflectens debeat *tenere*, quod Deus existat, quæque illi attributa adscribere (1). Et quoniam ratio *theoretica* ac *practica* est, de utraque inquirat. Expeditissima porro res est quoad *practicam* rationem, quippe quæ, cum ex positis principiis *legislatrix* per se sit, omnia moralia officia ex fine necessario *humanæ dignitatis* exigat, *strictè* ac *perfectè* obliget, suasque leges *sanctione* communiat, quid ipsa, inquit Hermesius, Dei existentiam postulare posset (2)? In ratione vero *theoretica* invenit *necessitatem causæ primæ* ob contingentiam rerum; atque hinc demonstrationem suam petit ac fuse evolvit.

est; veracitas Christi et Apostolorum *summe probabilis* est, et ita porro; sed hoc non impedit, ut *theoretice* semper dubitare queamus, num revera illa facta *extiterint*, num fuerint *supernaturalia*, num Apostoli, num Christus ipse *decepti* aut *deceptores fuerint*. Hoc *dubium theoreticum* juxta Hermesium ratio *theoretica* a se depellere non potest. Ideo confugiendum omnino est ad rationem *practicam*, quæ ex *moralis*

imperio nos cogat ad ea omnia uti *vera ac realia* admittenda, frustra ratione *theoretica* obsistente et reluctantante. Ratio igitur *practica* tantum potest demonstrationem de veritate objectiva Religionis christianæ conficere. En clavis totius Hermesianæ philosophiæ ac theologiæ.

(1) *Introd. philos.* Inquis. 2, sect. 2, art. 1.

(2) § 65, pag. 415.

Hoc unum porro argumentum firmum ac legitimum declarat; cetera rejicit; quin imo eos carpit, qui plura congerunt ad Dei existentiam probandam argumenta, quippe quæ nil aliud efficiunt nisi illud etiam, quod firmum est, *suspectum reddere, atque ita irreparabile detrimentum* afferunt (1). Ad argumentum physico-theologicum quod attinet, opus esset, adnotat Hermesius, ut ratio adigeretur admittere, quod iste ordo, ac finium convenientia in universo, non nisi opus *intelligentiæ* esse possit. Atqui hoc nunquam ratio sola satis evincere valebit (2). Ex Hermesii igitur mente *theoreticæ* rationi minime repugnat, quod admirabilis hic rerum ordo, complete spectatus, causarumque finalium constans subordinatio mero casui fortuito adscribatur.

188. Circa divinam *essentiam* exigit ratio, quod Deus sit ens per se existens veluti *substantia; vis creatrix una, unica, æterna, absoluta, personalis*; ac demum quod mundus *mutabilis* nequeat esse *subjectum* vis hujus, neque *substantia* Deus (3). Si quis vero quæreret, subdit Hermesius, utrum divinitatis aliquod *subjectum* detur; et an istud sit *mundus ipse nobis immu-*

(1) Sunt verba Hermesii, pag. 413, ubi præmiserat: *Hactenus a me persecuta hac de re tractatio saltem aperte ostendet, haud certe non esse rem adeo expeditam istud fundamentum omnis theologiæ valide demonstrare, atque hinc, dum aliquis tot probationes putat se habere in promptu, poterit jam suspicionem habere de omnibus, quæ tales existimantur, etc.*

(2) Ita porro argumentatur Hermesius: *Quum urgetur, productionem operum humanarum, veluti ex. gr. domus, nunquam a cæcis viribus operantibus repeti posse, parum inde probatur. In effectione operum humanarum debet natura non suos ipsius, sed nostros fines ad exitum perducere; id ergo quod ipsa non efficit, ubi nos ipsi finem præfigimus,*

*potuit utique eadem efficere, ubi suos proprios fines, si ita loqui fas est, persequeretur; quando quippe non ista vel illa vis, sed tot vires (quantas quis scit?) suam activitatem exercebant. Quis porro nos cogit admittere, quod natura statim, primo veluti jactu, opus suum absolverit? Num ipsa non potuit multas sine numero edere productiones, quæ omnes in ordine ac finium convenientia deficerent, ac proinde nullam firmitatem haberent, quousque tandem una ex illis (et quis dicere posset post quot transformationes?) bene cesserit, quæ nempe hoc ita bene ordinatum aptisque finibus constans universum constituerit, atque hinc in se fundamentum stabilis durationis habuerit?* pag. 411.

(3) Pag. 395 et seq.

*tabilis apparens, tellus hæc nostra, et corpora cælestia, ab omni quod mutabile sit segregata* (1), reponi deberet, id *nunquam demonstrari posse* (2). Attamen illud etiam verum est, quod ratio talem hypothesim, si quidem gratuito in medium proferretur, ne quidem omnino posset ob aliquod peculiare fundamentum uti *erroneam* repudiare! *Revelatio* nobis ostendet, quod, *quidquid extra Deum est, est creatura Dei* (3), atque ita quamcumque indeterminationem, quæ superest hac in re, tollit e medio (4). Sed estne Deus in *tempore* ac in *spatio*? Negat Hermesius omnino quoad *tempus*; utrum vero non *compleat spatium*, ratio nil habet, unde hoc negare cogatur. *Revelatio* tamen ostendet, Deum esse *spiritum* in oppositione ad *corpora* et ad omnem extensionem, id est, eum esse *puram vim*, atque ita demum spatium ab existentia ejus eliminatur (5). Ex istis Hermesii locis sequitur, rationem *theoreticam impossibile* omnino non invenire, quod Deus non sit *purus spiritus*, non *omni extensione careat*, non *occupet spatium*, etc.

189. De attributis vero Dei quid statuit Hermesius? Considerat ratio *theoretica* Deum 1° relate ad creationem mundi, 2° ad ordinem et causas finales in operibus suis, 3° ad felicitatem creaturarum, præsertim hominis (6). Hinc necessario agnoscit in Deo: 1° *potentiam incomprehensibilem*, 2° *scientiam incomprehensibilem*, 3° *incomprehensibilem bonitatem*. Sed, an hæc attributa in Deo *infinita* sint, ratio juxta Hermesium non docet. Nescit ergo, utrum Deus *omnipotens* sit; sed hoc unice scit, *Dei potentiam* longe humanam omnem potentiam superare (7). Itidem

(1) Num id, quod *contingens* natura est, a toto eo, quod *mutabile* est, segregari posse putat Hermesius?

(2) Verba sunt omnia Hermesii, pag. 399.

(3) Ibid. pag. 400.

(4) Ergo ne revelatio tantum? Ratio ergo per se *possibile* agnoscit, quod aliquid *extra Deum* non sit creatura Dei?

(5) Ibid.

(6) Pag. 451 et seqq.

(7) En locum opportunissimum Hermesii: *Si quisquam quærat a me, an Dei potentia sit infinita aut omnipotentia, fateri cogor, me sine revelatione supernaturali id probare non posse; quia mundus creatus finitus, unicus cognitionis fons, quem hic habeo, nullum necessitans motivum huic affirmationi præbet... Vere vis creatrix debet mihi infinita*

nescit *theoretica* ratio, utrum *omnisciens* sit, sed solum scit, scientiam ejus humanam longe transcendere (1). Quoniam vero Deus voluntate sua mundum creavit, hinc ejus seu creaturarum naturam intelligere debuit, ac proinde etiam *ordo* et *finium convenientia* in ipsis velut opus intentum a Deo haberi debet (2). Sed tamen *ratio theoretica* non cogitur hoc *tenere*, nisi relate ad *ordinem* et *convenientiam* finis inter diversas partes cujusque *singularis entis*, non vero relate ad *connexionem finiumque subordinationem* unius entis ad alterum. Etenim fieri absolute potuit, ut Deus intenderit *res ipsas* et *intrinsecas* earum relationes; *extrinsecæ* vero rerum inter se sint opus plane *fortuitum*, nullimode intentum a Deo (3). Nihilominus ratio *practica* nobis imperat, ut eas etiam *extrinsecas* relationes admittamus pro effectu intelligentiæ divinæ (4). Demum ratio *theoretica* non potest affirmare, quod Deus *futurum omne* sciat, sed tantum illud *quod spectat creaturas suas* (5).

*apparere, quippe omnes meos conceptus transcendit; sed num idcirco ista realiter infinita est?... Ego igitur ita me cohibeo, ut nil hac de re sciam, nisi quod... potentia Dei ratione extensionis quidem suæ maximam admirationem excitet, et quod ob intimam naturam suam, siquidem potentia creatrix est, est illa maxime sublimis, cujus hominis ratio habeat ideam, sed respectu cujus intellectus hominis nullum amplius habet conceptum, pag. 456.*

(1) Si etiam hic quærat, inquit, an facultas cognoscitiva Dei infinita sit, ac utrum ejus cognitio sit omniscientia, deo iterum, sicut feci de potentia Dei, respondere, me id sine supernaturali revelatione probare non posse, idque ob eandem rationem ut supra, pag. 462.

(2) Ibid. pag. 457. Ex eo quod hic affirmat Hermesius de necessitate spectandi mundum velut opus profectum ex intelligentia Dei, minime revocat,

quod supra asseruit de infirmitate argumenti physico-theologici. Ibi enim agebatur de probatione existentiae ipsius Dei deducenda ex *ordine cosmico*; hic vero, posita jam existentia Dei, deducitur tantum, quod debuit creare mundum voluntate et intelligentia.

(3) Ibid. pag. 458.

(4) Gravissimam rationem affert Hermesius. Si namque, ait ipse, nos non modo in aliquo speciali casu, sed in amplis naturæ regnis universe ac sine exceptione... admitteremus tales fortuitos effectus, contradictorium esset exigere usum intellectus et rationis in arcto circulo practicæ nostræ vitæ ad similes effectus longe tenuiores obtinendos, illumque præscribere veluti indispensabilem ad instituendam et ordinandam moralem conformationem animi nostri, pag. 458.

(5) Pag. 463. En rationem Hermesii: Quia hoc (futurum) si reale fiat, sciunt

190. Atque hæc in Deo attributa exigit *theoretica* ratio ; *practica* vero quid ? 1<sup>o</sup> *Sanctitatem*, quæ quidem natura *absolute* perfecta in Deo esse debet, sed *extensive* tamen *limitibus circumscripta* esse potest (1). 2<sup>o</sup> *Amorem* liberum et *bonitatem* erga alios, quæ item absolute in se *perfecta* sunt, sed *extensive limitata* esse queunt (2). Ex hisce attributis *practica ratio* determinat in Deo, seu potius moraliter præscribit Deo finem, quem ipse sibi præstituere debuit in creatione ac destinatione hominis. Nimirum Deus creare debuit *hominem propter hominem*, et quidem propter istius felicitatem (3), eandemque maximam possibilem (4); si vero Deus ullo pacto gloriam suam in creatione mundi intendisset, hoc *philautiam* in Deo argueret, ac propterea ratio *practica* id nequit admittere (5).

191. Hæc theosophiæ veluti lineamenta ex sola introductione philosophica Hermesii desumpsimus. Quid si in illud dogmaticæ christiano-catholicæ pelagus ingredi voluerimus, in quo multo fusius de Deo ejusque proprietatibus pertractatur (6)? Interim

*etiam homines; quanto magis ergo debet illud cognosci a Deo, cujus cognoscitiva facultas adeo longe humanam exsuperat, quiq; creator est!*

(1) Ita Hermesius, pag. 475. *Sanctitas Dei est, ut vidimus, juxta naturam suam intrinsecam absolute perfecta; sed extensive potest utique esse limitata* (beschränket). *Siquidem demonstratum est, Deum velle omne morale bonum, quod ipse cognoscit; sed illimitationem cognitionis suæ nos probare non possumus. Hinc possibile semper est, quod hæc sit limitata, et consequenter quod aliquid moraliter bonum foret pro ipso (Deo), si illa esset illimitata, quod nunc non datur pro Ipso.*

(2) *Quoad extensionem*, pergit ipse, *possunt illa (amor et bonitas) semper limitata esse, quia possibile quidem est, quod cognitio Dei limitata sit,*

*et quia proinde possibile utique est; quod Deus non cognoscat omnem felicitatem, cujus ens extra eum capax esse possit.* pag. 476. Cfr. etiam pag. 490, ubi fusius id ipsum declarat Hermesius.

(3) Pag. 479.

(4) Ibid. pag. 495.

(5) Cfr. quæ hac de re diximus in tract. *De Deo creatore.*

(6) In *Introduct. phil.* Hermesius declarat, se non attingere Dei attributa, nisi quatenus id inservit scopo suo revelationis veritatem demonstrandi. Cetera ad dogmaticam remittit. Ex dictis porro patet, quam merito ab Apostolica Sede Hermesii doctrinam damnata sit circa Dei essentiam, sanctitatem, justitiam, retributionem præmiorum et pœnarum inflictionem, circa Dei libertatem, etc. etc.

tamen quæ de methodo, de principiis, de applicationibus hujus systematis *philosophice* spectati persecuti sumus, satis, ut arbitramur, esse queunt ad probandum, utrum nos æquo jure hoc systema iis accensuerimus, quæ *objective* seu *per se* (nil enim *subjective* seu de personis decernere volumus) veræ fidei susceptioni saltem *indirecte* obsistunt.

## CAPUT II.

### DE RATIONE CUM FIDE.

192. Rationem humanam hactenus ante fidem consideravimus; vidimus quippe quid illa recte adhibita ad hanc capessendam conferre valeat, quoque illa pacto viam divinæ fidei sternere, atque ad ejus, ut ita dicam, vestibulum ducere possit ac debeat. Nunc quæ rationis partes sint, investigandum, dum ipsum fidei templum ac veluti penetralia ingressa, objecta ejus amplectitur ac profitetur. Ne vero quidquam idearum claritati desit in difficili ac salebroso admodum argumento, caput istud in duos item articulos dispertiemur, quorum alter intrinsecam fidei naturam ac constitutiva persequetur, alter vero de nexu fidem inter ac scientiam ac mutua relatione disceptabit.

## ARTICULUS I.

### *De fide in sua natura spectata.*

193. Tametsi propositi nostri haud sit tractatum de fide conscribere, quod non pauci præclarissimi auctores summa cum laude jamdiu præstitere (1), necessarium nihilominus existimamus ad

(1) Complures ex erroribus, qui quæstiones, quæ tanquam novæ magna etate hac nostra circa hoc argumentum, idearum confusione reproduuntur. quamvis etiam ex optima quandoque Scholastici illi, qui hodie parvi adeo intentione, exorti sunt, profluxerunt fiunt ac negligentur, intimos recessus ex neglectu horum fontium, in quibus hujus materiæ penetrarunt. Inter eos apte pertractatæ reperiuntur pleræque præter S. Thomam, omnium princi-

analysim varia ejusdem fidei *constitutiva* revocare ob multiplices errores, qui etiam in bonum finem postremis hisce temporibus oborti sunt illarum occasione controversiarum, quæ in Germania potissimum et in Galliis agitari cœperunt. Etenim qui humanæ rationis imbecillitatem absolutam adstruunt, quique contendunt, scientias ac veritates rationales a fidei principiis dependere, ecquid efficiunt aliud, quam fidei naturam cum scientia commiscere, et commune veluti quoddam *formale* principium in iis agnoscere? Sic qui a fide ipsa præviam omnem demonstrationem, seu evidentiam credibilitatis objecti excludere connituntur, perinde ac si id libertati assensus objectis fidei præstandi officeret, veram fidei pervertunt naturam. Item qui inficiantur, dari de eodem objecto posse fidem ac scientiam, perniciosas ipsi fidei inde inferunt consecutiones. Ex altera vero parte, qui demonstrationes illas, seu credibilitatis motiva veluti ultima fidei actus *resolutiva* spectant, hanc pure rationalem ac humanam efficiunt. Rem igitur valde opportunam nos facturos judicamus, si in præsentis articulo, continenti propositionum serie veram fidei naturam ejusque constitutorum analysim breviter complectentes, eam a contrariis erroribus pro virili tutemur.

#### PROPOSITIO I.

*Fides, in natura sua ac principio formali spectata, essentialiter a scientia distinguitur.*

194. Vix opus esset hanc propositionem attingere post ea, quæ fuse sumus in primo capite persecuti, legitima rationis jura independenter a fide vindicantes. Sed tamen, quoniam hic directe non rationis sed fidei natura in tuto ponenda est, rem sub alio adspectu breviter tractandam aggredimur.

195. Sic igitur propositam thesim evincimus: *fides* ex dictis est assensus liber, quem præbet intellectus, divina gratia præ-

pem, Suarezius, Vasquezius, Valentia, De Lugo, ceteris omissis, optime

de ea meriti sunt, uti ex dicendis planum fiet.

ventus et adjutus, ex imperio voluntatis, a gratia item excitatæ, veritatibus divinitus revelatis, ob Dei ipsius revelantis auctoritatem; quo fit, ut fides plane supernaturalis sit 1<sup>o</sup> *ex principio* eam gignente, nempe ex gratia, quæ supervenit naturæ, quæque prorsus gratuita est (1); 2<sup>o</sup> *ex objecto*, quod constituitur ex omnibus et solis veritatibus, quas Deus homini patefacere dignatus est modo peculiari, ab eoque plane distincto, quo seipsum in naturæ operibus manifestat; 3<sup>o</sup> *ex motivo*, quod vocant *formale*, quodque aliud non est aut esse potest quam Dei ipsius revelantis auctoritas, quæ includit summam ejus sapientiam, bonitatem ac veracitatem, quibus ipse nec decipi nec decipere potest; 4<sup>o</sup> *ex fine* demum, ad quem datur, qui consistit in supernaturali beatitudine, seu in intuitiva Dei visione ac fruitione, ad quam assequendam fide homo præparatur una cum reliquis virtutibus supernaturalibus, quæ ab ea veluti a radice ac fundamento dependent (2). Contra vero *ratio*, ex qua naturalis scientia acquiritur, 1<sup>o</sup> homini insita est ab ipsa constitutione sua, cum hic natura sua sit ens intelligentia ac ratione maxime præditum; 2<sup>o</sup> objecta habet huic intelligentiæ plane consentanea sibi que propria, id quod a nobis in primo capite pluribus vindicatum est; 3<sup>o</sup> cognitiones ordinis sui acquirit per exercitium intelligentiæ suæ; 4<sup>o</sup> nec tandem se attollit nisi ad abstractivam Dei cognitionem ac naturalem amorem (3). Fides igitur ac ratio, ac proinde scientia natura sua ab invicem toto cœlo discriminantur.

196. Rursum : si fides ac scientia essentialiter non distingue-

(1) Hæc fidei catholicæ doctrina est, quæ adstruitur adversus Pelagianos, uti ostendimus in tract. *De gratia*, et constat præterea ex non paucis damnatis propositionibus Baji, præcipue vero prop. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9.

(2) Cfr. Suarez, tract. *De triplici virtute theologica*, tract. *De fide* disp. 1, sect. 1 et 2; necnon Bolgeni, *L'economia della fede cristiana*, Brescia 1790, cap. 1, art. II.

(3) Huc etiam refertur prop. 34 Baji, qui utrumque ordinem confundebat, dicens : *Distinctio illa amoris* (ac proinde duplicis cognitionis Dei naturalis ac supernaturalis), *naturalis, quo Deus amatur ut auctor naturæ, et gratuiti, quo Deus amatur ut beatificator, vana est et commentitia, et ad illudendum sacris Litteris et plurimis veterum testimoniis excogitata.*

rentur, in plura dilaberemur absurda. Etenim 1<sup>o</sup> quoties peccaremus in scientiam, toties in fidem ipsam peccare dicendi essemus. 2<sup>o</sup> Homo sine revelatione facultatibus suis naturalibus uti non posset, atque a dono superaddito et adventitio omninoque gratuito scientiæ mere naturalis principia unice dimanarent.

197. Accedit, quod Ecclesia supponat, dari infideles negativos seu omni prorsus supernaturali revelatione destitutos. Atqui si isti in omnimoda veritatum metaphysicarum ac moralium ignoratione versarentur, id quod consequitur ex sententia, quam refellimus, exleges omnino essent, nec unquam vere peccare possent. Hæc autem rationis non minus lumini adversantur quam sanæ catholicæ doctrinæ.

198. Demum id ipsum conficitur, conditione revelationis supernaturalis inspecta. Post proto-parentum lapsum divino beneficio data est homini revelatio, ut in eo repararetur status ille gratuitus supernaturalis justitiæ, a quo exciderat per peccatum (1). Hæc porro revelatio utpote tota objectiva ac superaddita poterat homini dari vel non dari, data vero ab homine conservari poterat aut amitti, uti plures imo plerique eam reipsa amiserunt aut saltem fœde corruerunt, quin propterea omnis in iisdem naturalium veritatum cognitio defecerit. Quamvis enim primitiva revelatio, præter objecta solius ordinis supernaturalis, plura complecteretur, quæ natura sua ordinis naturalis, sunt, id tamen non *absoluta* necessitate factum est, quasi homo in *physica* fuerit impotentia objecta ejusmodi per se cognoscendi; sed ex divina plane dispensatione, quæ hoc pacto hominum plerorumque consuluit sive ingenii tarditati, sive deceptionis facilitati, qua veris sæpe falsa intermiscuntur, sive impedimentis, quibus major hominum pars a profundo veritatis detinetur studio, aliisque demum ejusmodi difficultatibus aut incommodis benigne prospexit; ex

(1) Quum de revelatione homini lapsa facta hic disserimus, hand intendimus excludere revelationem, quæ facta homini fuerit ante peccatum. Certum enim est, Deum se modo supernaturali manifestasse homini innocenti, eum-

que fuisse allocutum; sed cum illa revelatio non sit ad propositum nostrum, ideo coarctavimus sermonem nostrum ad revelationem homini datam post lapsum, quia hæc sola spectat ad ordinem reparationis humanæ, de quo disserimus.

quibus omnibus jure merito inferunt theologi *moralem* revelationis necessitatem etiam quoad naturalis ordinis veritates. Ceterum revelatio veritatum presso sensu supernaturalium ea est, quæ hominem ex parte objecti ad supernaturalem ordinem elevat, quibusque credendis fide theologica opus est. Cum igitur hæc gratuito supervenerit homini, atque ab eo amitti aut respui possit, aperte consequitur, eam omnino rationalem transcendere naturam, nec ab ea posse veritates illas sive metaphysicas sive morales pendere, quarum si omnis homini detrahatur cognitio, natura ejus rationalis ac intelligens destruat necesse est. Veritates proinde supernaturales homo *credit*, naturales autem *cognoscit etiam*, aut saltem cognoscere potest.

199. Uberrima tum sacrarum Litterarum tum Patrum auctoritate hæc firmare possemus; ast hæc jam a nobis præoccupata fuerunt in superiore capite; ne proinde actum agamus, ad ea loca remittimus. Ob eandem plane rationem, atque ut brevitati studeamus, difficultates, quæ in hanc thesim urgeri possent, omittimus. Eæ quippe in illas fere reciderent, quæ propositæ in citato capite fuerunt, ac satis abunde ibidem solutæ.

## PROPOSITIO II.

*Licet motiva credibilitatis extrinsecam pariant objectorum fidei evidentiam, nunquam tamen constituere possunt motivum formale actus fidei.*

200. Eos impetit propositio, qui perperam prærequisitam motivorum credibilitatis cognitionem et persuasionem ad prudentem præbendum fidei assensum cum fide ipsa confundunt, ejusque *formali* motivo, quasi nempe fides ipsa in se spectata in extrinsecam illam objectorum evidentiam resolveretur, aut *formale* motivum actus fidei ab eadem evidentiâ constitueretur. Porro toto cælo istos a vera fidei notionē abluere, facile colligitur ex iis, quæ in præcedenti propositione de *principio, effectu, motivo formali* ac *sine* fidei theologicæ disseruimus.

201. Etenim cum actus fidei debeat necessario et ab intrinseco *supernaturalis* esse, fieri nunquam potest, ut constituatur aut eliciatur, tanquam ex principio *formali* ex evidentia motivorum credibilitatis, quæ ex se tota naturalis est, et naturalem parit certitudinem aut persuasionem.

202. Insuper actus fidei talis est, ut infallibilem objectivamque certitudinem secum ferat, quæ naturalem quamvis superet certitudinem. Jam vero ejusmodi certitudo fructus esse nequit humanæ cujuscumque disquisitionis aut industriæ, sed nonnisi a divina gratia, seu principio supernaturali produci in nobis potest, innitique prorsus auctoritati debet divinæ.

203. Huc accedit, quod ejusmodi credibilitatis motiva, quæcumque demum sint, nonnisi extrinsecam evidentiam, ut innuimus, efficere queant; actus vero fidei feratur in objecta, quæ non intrinseca modo evidentia destituta sunt, sed sunt nobis obscura ac rationi nostræ impervia, cum eam excedant, cujusmodi sunt mysteria et objecta spei nostræ, quæ in futura scilicet expectatione consistunt. Qua de causa fides ab Apostolo definita est *sperandarum substantia* ( gr. *ὑπόστασις* ) *rerum, argumentum non apparentium*; quibus propterea intellectus noster firmiter assentire debet eisque adhærescere, perinde ac si intrinsecam ipsorum evidentiam haberet, eaque intuitive cerneret.

204. Demum, si fides theologica, de qua disserimus, resolveretur in evidentiam motivorum credibilitatis tanquam in *formale* motivum, conceptus ipse fidei theologicæ destrueretur; siquidem in principium humanum ac naturale resolveretur, ac fides esset prorsus philosophica ac rationalis; hinc jure merito rationalismi neoterica schola, quam impugnamus, accusata est, quin unquam ab ejusmodi accusatione se liberare potuerit. *Credere sicut oportet* non amplius donum Dei esset, secus ac definitum fuerit ab Arausicana synodo; sed esset in cujusvis hominis docti aut philosophi potestate eam sibi propriis viribus comparare, prout Pelagiani hæretici ac Semipelagiani effutierunt.

205. Quæ cum ita se habeant, concludamus necesse est, fidem theologicam resolvi in Dei gratiam tanquam in *principium* suum, et in auctoritatem Dei revelantis tanquam in suum motivum

*formale* seu in totam et *adæquatam* rationem, cur credatur; nunquam vero in evidentiam motivorum credibilitatis, quæ fidei extrinseca sunt, ac solum prærequisita; quæ *varia* pro diversis hominibus esse possunt, quæque demum *absolute* necessaria non sunt, cum fieri queat, ut sine illis vera possit fides haberi, ut identidem contingit, in rudioribus præsertim, qui ejusmodi motivorum examinis saltem accuratioris incapaces plerumque sunt, quibusque gratia supplere potest ac supplet.

## DIFFICULTATES.

206. Obj. 1<sup>o</sup> Fides est quidam status in nobis existens, quo persuasi sumus de realitate objectiva rei cognitæ, et in quo constituimur aut per *necessarium tenere pro vero rationis theoreticæ*, aut per *necessarium admittere pro vero rationis practicæ*, quæcumque demum sit *causa* seu *motivum*, ex quo status ejusmodi in nobis producat; unde sublimi mentis intuitu Apostolus affirmat: *Fides est sperandarum substantia* (id est *realitas*) *rerum, argumentum non apparentium* (1). 2<sup>o</sup> Ergo fides omnis natura sua *rationalis* est, quippe quæ ex necessitate vel *physica* vel *moralis rationis* enascitur, atque hinc fides ipsa in divinam revelationem, quæ una ex *formis* seu *speciebus* fidei est, atque speciale suum *credendi motivum in divina auctoritate* (2) habet, resolvitur in necessarium actum rationis sive *tenendi* sive *admitten-*

(1) Ita Hermes, in *Introd. phil.* § 44. Cfr. quæ superius diximus. Magnifica porro habet Hermesius de hac rationis *fide*, quæ nobis sola *realitatem objectivam* tutatur, sive objectum sit *rationale* sive *supernaturale*, et quodcumque sit *motivum*, unde procedit, nempe aut sensus intimus, aut sensus externus, aut ratio, aut auctoritas vel humana vel divina, etc. Hinc juxta hæc varia motiva exurgunt totidem *species* seu *formæ* diversæ fidei. Itaque Hermesius in hac sua definitione fidem

ipsam *theologicam* comprehendit, ut patet etiam ex verbis Apostoli, quæ allegat; imo acerbè theologos omnes carpit ob communem fidei definitionem, asseritque, eos, qui *fidem* ad auctoritatem coarctant, ejus naturam plane destruere!

(2) Adnota, in hermesiana schola *auctoritatem Dei revelantis* vocari *motivum credibilitatis*. Ita auctor libri *Acta Hermesiana*, pag. 61. Hoc ipsum hausit ex eadem schola Baltzerius. Vid. op. cit. fasc. 1, pag. 89.

*dendi pro vero omne id, quod uti revelatum proponitur. 3° Certe rationalis demonstratio est veræ fidei radix (1) seu generatrix; at vero in quodnam fides debet ultimato resolvi nisi in illud, a quo suam genesim agnoscit? 4° In hoc porro humilitas fidei consistit, quod admittat ea, quæ non videt, hanc solam ob causam, quia ratio id postulat, ac proinde quia homo se totum tradit rationi (2). 5° Necessaria utique est gratia; sed ad quam fidem? Ad eam nempe, quæ efficax est, quæ tantum vere theologica est, quæ nos attollit supra terrestres res, quam sequitur perfecta et libera voluntas diligendi Deum nosque ad perfectum ducit legis et spiritus supra carnem dominium (3). 6° Demum credendi motiva, cujusmodi sunt ex. gr. miracula, cuinam auctoritati inniuntur nisi humanæ? Ergo cum ipsa nos permoveant ad assentiendum fidei, patet, fidem ultimato in humanam resolvi auctoritatem. Quod si contendas, illa divina auctoritate niti, Ecclesiæ scilicet infallibilis, quæ illorum factorum veritatem testatur, necessario in circulum prolaberis, quo veritas et infallibilitas Ecclesiæ*

(1) *Intr. phil. præf. pag. 17. Falsum est, dicit Hermesius, quod inter humilem fidem et demonstrationem dubia studiose conquirentem... adsit oppositio; e contra ista dubia conquirens demonstratio radix et conditio est piæ fidei. Sed neque hic sistit Hermesius; nam non ad veritatem fidei generatim, sed ad singula objecta fidei requirit tanquam fidei radicem, idest, conditionem sine qua non, hanc ipsam demonstrationem. Distinctio obsectorum fidei et demum examen rei propositæ est ergo juxta vestrum proprium judicium (loquitur Hermesius adversariis suis) requisita ad piam fidem possibilem reddendam. Sed quinam poteritis aut audebitis acquiescere uni rei propositæ, atque alteri nequaquam, ac consequenter objectum*

*unum admittere, alterum vero repudiare, quin hanc electionem vestram ope severæ demonstrationis rectam ostenderitis? Ibid.*

(2) Ita Hermes, *Introd. phil. præf. pag. 18.* En verba Hermesii: *Non in hoc, quod credatur sine prævia demonstratione, sed in hoc consistit humilitas fidei, quod assumatur illud, quod non videtur, solum propterea quia ratio exigit illam admissionem; et quod ratio talem admissionem exigat, id ostendit præcedens demonstratio. Ista traditio (Hingebung) sui ipsius ductui rationis, quæ in cogitatione et in actione credentis se prodit (sive ejus fides habeat pro objecto rem religionis, sive quidquid aliud), non est tenuis abnegatio jurium nostræ sensualis naturæ, etc.*

(3) Ita idem Auctor. in *Theol. dogm. III, pag. 469-471.*

per miracula probaretur, veritas autem miraculorum per infallibilitatem Ecclesiæ; quo nil absurdius. Ergo.

207. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist. Juxta placitum Hermesii, conc.*; juxta theologos ac philosophos saniores omnes, *neg.* Jam utique improbavimus conatum istud philosophicum Hermesii, *scientiam et auctoritatem, evidentiam intrinsecam et extrinsecam, immediatam et mediatam, visionem intellectualem et proprie dictam fidem* ad unum principium revocandi, nimirum ad *fidem rationalem*, quæ juxta varium motivum distinguitur ab illo in *necessariam et liberam*. Hæc neoterica fidei notio nil facit, nisi *veræ fidei* divinæ naturam permiscere cum scientia, eamque proinde totam *rationalem* reddere (1). Id probat ipse hermesianus abusus auctoritatis Apostoli. Nam, præterquamquod *ὑπόστασις* seu *substantia* vertitur ab Hermesio *realitas*, quum Apostolus ea voce significaverit subsistentiam, basim, fundamentum rerum sperandarum, ut liquet ex orationis serie, ex aliis ejusdem locis, ubi eamdem vocem usurpat, atque ex Patrum et interpretum catholicorum expositione (2); num eam definitionem generaliori illi fidei *rationali* ab Hermesio invectæ unquam aptare cogitavit Apostolus? Num Apostolus non de ea tantum fide locutus est, quæ est *ex auditu* quæque in divina auctoritate revelante unicum suum habet fundamentum?

208. Ad 2<sup>m</sup>, *Neg.* Hic enim omnes veræ fidei notiones pervertuntur. Siquidem 1<sup>o</sup> assensus, quem intellectus, a gratia præventus et adjutus, ex imperio voluntatis a gratia item excitatæ, præbet fidei objectis ob *solam auctoritatem* Dei revelantis, permiscetur cum prærequisitis, seu cognitione illa, quæ *ordinarie* hunc debet præcedere assensum, ut prudenter præstetur. Hæc porro cognitio *extrinseca* prorsus est, ut diximus, actui fidei theologicæ, neque *absoluta* necessitate ad illum requiritur; est tota præterea naturalis, ac humana industria comparari potest; proinde nunquam eam appellaveris actum fidei, aut recte dixe-

(1) Cfr. quæ in *Prænotand.* jam monuimus, num. 28.

(2) Cfr. Estius, in hunc loc. ubi co-

piosissime et erudite totum hunc Apostoli textum exponit et evolvit.

ris, illi inniti actum fidei supernaturalis, quin incidas in doctrinam uti hæreticam ab Ecclesia damnatam (1). 2<sup>o</sup> Persuasio realitatis objectorum fidei in ista sententia proveniret *efficienter ac formaliter*, ut cum schola loquamur, sive ex *ratione theoretica*, sive saltem ex *ratione practica*; cum tamen illa ex Dei gratia velut *principio suo* et ex auctoritate Dei revelantis, uti adæquato *motivo formali*, suam genesim unice habeat. 3<sup>o</sup> Hinc auctoritatem Dei revelantis vocare *motivum credibilitatis* est *motivum unicum formale intrinsecum*, ob quod credimus, confundere cum extrinsecis adminiculis seu prærequisitis, quæ suadent credendum esse, Deum hoc in casu esse locutum, quæque diversa pro diversis hominibus et multiplicia esse possunt.

209. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Si talis esset relatio demonstrationis præviæ ad actum fidei, *conc.*; si secus, *neg.* Certe consequentia sua veluti sponte descendit ex præmissa illa hermesiana, qua demonstratio constituitur veluti fundamentum et *radix fidei*. Sed quis theologus catholicus hoc ferat? Num actus fidei est illatio syllogistica, quæ sequitur necessario ex præmissis? Absit. Adde absurditatem illius affirmationis ex eo etiam nomine, quod nonnisi ex *demonstratione* fides pia gigni statuitur, cum nonnisi *propositio sufficiens* ac *motivum* credendi requiratur, quod varium pro variis individuis esse potest; ac nulla præterea ratio habetur de habitu fidei per Baptismum infuso, in iis qui in christiana religione nascuntur, quo fit ut sine *demonstratione*, et tamen rationabili obsequio credant, ac pie firmiterque credant (2).

210. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* In sensu hermesiano, *conc.*; in sensu vere catholico, *neg.* Admittimus certe, hominem ratione ipsa duci ad credendum, eo sensu nempe quod ratio non crederet, nisi cognosceret esse credendum, ut loquitur S. Thomas; sed hoc non

(1) Huc enim spectat can. III, sess. VI, Conc. Trid.

(2) Cfr. quæ scripsimus in tract. *De Baptismo*, cap. IV, prop. II. Id vero non officit, quominus etiam in credentibus motiva ipsa credibilitatis ad fidem

roborandam inserviant. Hoc sensu aiebat Augustinus: *Tenet me in Ecclesia consensus omnium populorum, tenet me veritas miraculorum*, etc. *In Ep. Fundam.* cap. 4.

probat nisi necessitatem adminiculorum seu prærequisitorum ad actum fidei, de quibus hactenus. Nimirum necessaria est propositio sufficiens fidei, necessarium extrinsecum aliquod evidens motivum credibilitatis, aut saltem quod gratia suppleat in rudioribus intellectibus quidquid desit ex parte evidentiae hujus extrinseci motivi. Sed dum aliquis *actu credit*, non sese *rationi totum* tradit, quia secus mere rationalis fidei actum eliceret; sed se totum divinæ infallibili auctoritati ut revelanti tradit atque committit, rebusque ejus nomine propositis, licet in se obscuris atque humanum captum excedentibus, inhæret, tum assensu plenissimo intellectus, tum adhæsione firmissima voluntatis, id quod fieri non potest, nisi divinæ gratiæ afflatu intellectum illustrante ac voluntatem hominis permovente.

211. Ad 5<sup>m</sup>, *Neg.* Ecquis unquam catholicus dixerit ad solam fidem *efficacem* gratiam necessariam esse? Numquid non vera fides erit *fides mortua*, qualis in peccatoribus reperitur? Numquid non erit donum Dei, ac proinde ex gratia proveniens? Quid dicemus de illis omnibus, quæ fidei actum præcedunt, quibus scilicet Deus cor hominis pulsatur, movet et inclinatur (1)? Confunditur igitur in allegatis verbis fides *vera* cum fide *viva* informata a charitate; at hæc duo valde inter se differunt, ut theologis omnibus notum est (2).

(1) Sane quoties non solum infideles verum etiam peccatores tanguntur hujusmodi gratiis actualibus eisdemque resistunt? Quoties saltem illis permoventur ad orandum, ad resistendum cupiditatibus, quia tamen se omnino liberent a statu peccati? Numquid isti actus, siquidem his gratiis peccatores obsequantur, alique ejusmodi, non erunt salutares, ac proinde virtute actualis gratiæ eliciti? Nisi hoc dicemus, in propositiones incideremus quænellianas atque bajanas ab Ecclesia proscriptas.

(2) Hic præstat in medium adducere

verba ipsa Helvenichii, qui in op. cit. pag. 105 et seq. dum contendit liberare Hermesium a pelagianismi aut semipelagianismi macula, hæc scribit: *Omnis quæstio de gratiæ actualis, quam theologî vocant, necessitate, referenda est ad salutis operationem. Operamur autem salutem, si lex spiritalis carnali superior facta in nobis est, idque tam firme et constanter, ut omnes et appetitiones et actiones nostras dirigat ad honesta (moraliter bona) perficienda, hoc est, eo dirigat, ut et velimus omnia, quæ vult Deus, et fugiamus omnia, quæ ab ipso*

212. Ad 6<sup>m</sup>, *Dist.* Credendi motiva, prout prærequisitum, præambulum aut conditionem denotant ad prudenter assentiendum revelationi tanquam divinitus datæ, innituntur auctoritati humanæ, *conc.*; in illa resolvitur fides nostra tanquam in motivum adæquatum *formale, neg.* Nisi enim gratia accedat, qua permoveamur ad actum fidei supernaturalis eliciendum, nun-

*aliena sunt, atque hoc modo, servantes mandata divina nosque ad similitudinem Dei plane conformantes, disponamur et apti fiamus ad adipiscendam salutem seu beatitatem æternam. Ex his jam facile apparet, quid per actus salutares, itemque per opera salutaria intelligendum sit. Videlicet actus salutaris is est, quo sive proxime sive remote efficitur, ut lex spiritualis superior fiat vel etiam superior maneat, majoremque vim accipiat, atque illa disponat nos ad salutem. His propositis definitionibus, Hermesius primum generatim demonstrat ( pag. 449 et seqq. ) gratiam actualem, supernaturalem et internam etiam justificatis omnino necessariam esse ad salutem operandam, et quidem eo modo, ut hæc salutis operatio sine gratia illa neque inchoari, neque continuari, neque perfici queat, id est, ut lex spiritualis sine gratia illa neque impetrare principatum, neque constanter obtinere et exercere possit. Porro ut patet, juxta Hermesii hermesianorumque istorum de gratia theoriam, 1<sup>o</sup> gratia solum afficeret voluntatem, non autem intellectum; ast gratia, quæ necessaria est ad fidem, etiam intellectum, imo potissime afficere debet, cum fidei actus proprie ad assensum intellectus pertineat, quæ firmam in eo ac*

supernaturalem certitudinem persuasivamque gignat; 2<sup>o</sup> confunditur hic et ubique ab his auctoribus gratia, quæ *elevationis* dicitur, cum gratia *medicinali* seu reparationis; 3<sup>o</sup> juxta hanc theoriam, Adæ in statu innocentiae, in quo nullam ille concupiscentiae luctam experiebatur aut alia impedimenta, gratia ad credendum *salutariter* non fuisset necessaria; 4<sup>o</sup> demum, ut cetera prætermittamus, quid sibi volunt ille principatus *superior*, lex illa spiritualis, quæ *superior* fieri debeat *caricali*, etc. de quibus hic constanter sermo est ad mentem Hermesii? Illud vero maxime adnotandum est, quod auctor iste, pag. 68, reprehendit cl. D. Liebermann, eo quod dixerit: *Quamvis fidei nostræ assensus uni nitatur auctoritati divinæ, et propria fidei causa sit interior Dei afflatus, qua movemur ad assentiendum Deo, requiruntur tamen externa adminicula*, etc. En porro censuram hermesianam: *Nam quod credendi actum suspensum facit (Liebermann) ab auctoritate divina, et propriam fidei causam in interiore quodam Dei afflatu positam esse declarat, in eo scilicet a se ipso desciscit, et aut fallaciter agere, aut parum considerate judicandus est.* Itane in Hermesii schola concipitur natura fidei divinæ?

quam in istum erumperemus; persuasio autem aut convictio, quæ in nobis gignitur ex evidentia motivorum illorum, tota naturalis est, nec ad actum fidei spectat, multo vero minus notivum ejus *formale* constituit.

213. Quo præjacto fundamento, jam evanescent, quæ adjiciuntur, tum de fide in vera miracula ob auctoritatem humanam aut auctoritatem Ecclesiæ, tum de circuli vitiosi labyrintho. Etenim juxta analysin fidei ex principiis a nobis constitutis, nos prius perducimur per motiva credibilitatis tanquam præambula et prærequisita in certam cognitionem veræ Christi Ecclesiæ (1), quæ est fidei regula proxima; deinde per Dei gratiam elicimus actum fidei de vera Ecclesia et infallibili ejusdem auctoritate; ab Ecclesia accipimus Scripturam et Traditionem, objecta denique reliqua fidei, quæ in eisdem continentur. Falsum propterea est, nos credere, fide scilicet divina, Ecclesiæ ob motiva credibilitatis; falsum, nos ab Ecclesia certiores fieri de veritate ac divinitate miraculorum; falsum denique, fidem nostram inniti auctoritati humanæ (2).

### PROPOSITIO III.

*Demonstratio, cujus capax est veritas christianæ fidei, aut motivum quodcumque credibilitatis non officit libertati illi, qua voluntas actum fidei imperare debet.*

214. Est adversus eos, qui autumant, si vera detur christianæ fidei demonstratio, assensu, qui ex ea promanat, jam liberum non esse sed plane necessarium; unde inferunt, positivam de veritate christianæ fidei demonstrationem admitti non posse,

(1) Id autem vel *explicite* vel *implicite* contingere potest, ut opportune adnotat Greg. de Valentia, qui ostendit præterea, cum *motivum* seu *inductivum* ad credendum non *unum* sed *varium* sit, propositionem tamen infallibilem Ecclesiæ esse *conditionem*

*necessariam* et quidem *unam* pro omnibus, quia fides *una* est. Cfr. *De fide*, disput. 1, quæst. 1, punct. 4.

(2) Cfr. Bolgeni, op. cit. *L'economia della fede*, cap. 1, art. 10; item Suarezius, *De fide*, diss. m, sect. 1, num. 5.

quin fidei naturæ ac merito derogetur, ac quæcumque motiva credibilitatis posse tantum *obices remove*, ut credatur, non verò persuasionem ullam inducere, quod credendum sit.

215. Ut igitur ad rem ipsam accedamus; quamvis admitteretur proprium scientificæ demonstrationis esse, ut necessario ad assentiendum cogat intellectum, talem nihilo secius vim illa non habet, nisi cum evidentia demonstrationis circa *objectum* ipsum *immediate* ac *intrinsece* versatur, non item vero cum solum ejusdem afficit credibilitatem (1). Porro demonstratio, quæ de fidei veritate in genere fit, aut de fidei articulis etiam singillatim, minime *immediatam* seu *intrinsecam* evidentiam objectorum fidei attingit, sed *extrinsecam* tantum atque *mediatam*, eorum videlicet *credibilitatem*, ac propterea intellectum ad assensum præbendum haudquaquam per se cogere valet.

216. Hoc autem luculentius adhuc firmatur ex eo, quod hic agatur de ejusmodi demonstratione, quæ non parit per se evidentiam *metaphysicam* quamvis in eam quandoque resolvi possit per principia, ut aiunt, *reflexa* (2). Ceterum evidentia, quæ haberi potest per motivorum credibilitatem, non est nisi plerumque *moralis*, aut interdum *physica*, pro iis nempe, qui signa ac prodigia oculis suis usurparunt. Moralis porro evidentia, ex morali certitudine exurgens, pendet, uti alias adnotavimus, ex accurata consideratione plurium factorum contingentium, in qua proinde haud parum valet dispositio ipsa subjecti animum ad rem sedulo applicantis, ac rationum vim rite percipientis (3). Quod si quis signum aliquod suis sensibus immediate percipit, certitudinem quidem ac evidentiam *physicam* factorum illorum acquirit, non ea tamen evidentia videt nexum, qui intercedit inter facta illa ac Deum revelantem, neque videt revelata objecta,

(1) Duo hæc ab invicem discriminanda sunt, cum alia sit *evidentia rei*, alia *evidentia credibilitatis*, ut scite animadvertit Suarez, loc. cit. sect. 7, n. 2, item sect. 5, n. 6 et seqq. Cfr. etiam *Prænotanda nostr.* n. 24.